
‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro  
Cx. Postal 121 – 85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 
 

DECRETO N.º 088/2022 

           01/11/2022 

 

 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento do Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o 

exercício financeiro de 2022. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 

MUNICIPAL 038/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

DECRETA: 

 

 

     Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento Programa de 2022, no valor de R$ - 4.038.589,94 (Quatro Milhões Trinta e Oito Mil 

Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Quatro Centavos). 
     Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito 

adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Remanejamento, 

Anulações de Dotações, Excesso de Arrecadação, Provável Excesso de Arrecadação e Superávit 

Financeiro, conforme Relatório de Alteração Orçamentária em anexo, e que é parte integrante deste 

Decreto. 

 

     Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação e produzirá efeito a partir da data de sua promulgação. 

 

     Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

http://www.ls.pr.gov.br/


Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 6920 - Decreto nº 88/2022 de 01/11/2022 Nº AnoEscopo

Autorização: 6035 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 38 2021

Fonte
00000 Recursos Ordinários (Liv res)
Suplementar Excesso de Arrecadação

02
02.001

04.122.0200.2006
3.1.90.11.00.00

190

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL 49.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

02
02.001

04.122.0200.2006
3.1.90.13.00.00

200

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL 8.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

03
03.001

03.061.0200.2007
3.1.90.11.00.00

310

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL 9.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

03
03.001

03.061.0200.2007
3.1.90.13.00.00

320

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL 2.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

03
03.001

03.061.0200.2008
3.1.90.11.00.00

390

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURIDICA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL 18.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

04
04.002

24.131.0200.2010
3.1.90.11.00.00

640

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 25.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

04
04.002

24.131.0200.2010
3.1.90.13.00.00

650

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

05
05.001

04.122.0200.2011
3.1.90.11.00.00

770

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO
GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO 16.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

05
05.002

23.691.1400.2015
3.1.90.11.00.00

1140

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA AGENCIA DO TRABALHADOR
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO 500,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2019
3.1.90.11.00.00

1320

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 116.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2019
3.1.90.13.00.00

1340

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2019
3.1.90.16.00.00

1350

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 3.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2022
3.3.90.39.00.00

1610

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO PROGRAMA NATAL DE LUZ
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 130.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.002

04.122.0200.2024
3.1.90.11.00.00

1720

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 11.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.004

04.122.0200.2026
3.1.90.11.00.00

2000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA JUNTO DO SERVIÇO MILITAR
DELEGACIA E JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:2

07
07.001

04.124.0200.2027
3.1.90.11.00.00

2090

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 43.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.002

04.124.0200.2028
3.1.90.11.00.00

2270

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.003

04.124.0200.2029
3.1.90.11.00.00

2410

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 9.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.004

04.123.0200.2030
3.1.90.11.00.00

2570

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 36.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.004

04.123.0200.2030
3.1.91.13.00.00

2610

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 2.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.91.97.00.00

3680

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 63.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2048
3.3.91.97.00.00

4050

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATENÇÃO PRIMÁRIA - ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 500,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2049
3.3.91.97.00.00

4450

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATENÇÃO PRIMÁRIA - ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 17.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.302.0300.2053
3.1.90.11.00.00

5380

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DE MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBULATÓRIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.302.0300.2053
3.3.91.97.00.00

5600

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DE MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBULATÓRIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 6.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.305.0300.2055
3.3.91.97.00.00

6130

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
VIGILANCIA EM SAÚDE - ATIVIDADES DA VIGILANCIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 500,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.361.0400.2074
3.3.91.97.00.00

6800

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 11.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.365.0400.2081
3.3.91.97.00.00

8360

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 36.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.365.0400.2082
3.3.91.97.00.00

8680

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRE-ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 15.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.367.0400.2084
3.3.91.97.00.00

8990

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 4.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

06.182.0600.2111
3.1.90.13.00.00

9980

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2128
3.1.90.11.00.00

10790

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 68.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:3

10
10.002

15.452.0600.2128
3.1.90.13.00.00

10810

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2128
3.1.91.13.00.00

10840

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2128
3.3.90.39.00.00

10960

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 21.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2128
3.3.91.97.00.00

11010

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 3.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2130
3.3.91.97.00.00

11120

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.1142
3.3.90.39.00.00

11510

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.1.90.11.00.00

11710

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 122.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.1.90.13.00.00

11730

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 9.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.1.91.13.00.00

11760

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 9.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.3.91.97.00.00

11870

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 7.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.003

26.782.0700.2147
3.1.90.13.00.00

11920

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 500,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

12
12.001

27.812.1000.2152
3.1.90.11.00.00

12110

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 43.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

12
12.001

27.812.1000.2152
3.1.90.13.00.00

12130

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 7.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.001

08.244.1100.2163
3.1.90.11.00.00

12570

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 137.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.001

08.244.1100.2163
3.1.90.13.00.00

12600

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.001

08.244.1100.2163
3.1.90.16.00.00

12610

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 2.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.001

08.244.1100.2163
3.1.91.13.00.00

12630

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 12.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:4

13
13.001

08.244.1100.2163
3.3.91.97.00.00

12770

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.003

08.243.1100.6178
3.1.90.11.00.00

13820

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO CENTRO DA JUVENTUDE
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 41.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.003

08.243.1100.6178
3.1.90.13.00.00

13840

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO CENTRO DA JUVENTUDE
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 1.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.003

08.243.1100.6178
3.1.91.13.00.00

13860

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO CENTRO DA JUVENTUDE
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 4.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.003

08.243.1100.6178
3.3.91.97.00.00

13920

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DO CENTRO DA JUVENTUDE
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 4.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.2192
3.1.90.11.00.00

14330

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 130.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.2192
3.1.90.13.00.00

14350

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 4.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.2192
3.1.91.13.00.00

14380

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.2192
3.3.91.97.00.00

14500

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 8.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

15
15.001

04.125.0200.2211
3.1.90.11.00.00

15350

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 87.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

15
15.001

04.125.0200.2211
3.1.90.13.00.00

15360

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 2.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

15
15.001

04.125.0200.2211
3.1.90.16.00.00

15370

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 500,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

15
15.001

04.125.0200.2211
3.3.91.97.00.00

15460

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 7.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

16
16.001

26.782.0700.2148
3.1.90.11.00.00

15520

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 26.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

17
17.001

04.124.0200.2220
3.1.90.11.00.00

15610

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
COORDENADORIA DO CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA INTERNA 11.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

88
88.001

28.843.8800.0231
3.2.90.21.00.00

15730

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 435.500,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

88
88.001

28.843.8800.0231
4.6.90.71.00.00

15750

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 240.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:5

TOTAL 2.169.000,000,00

2.169.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

00002 Desv inculação das Receitas dos Municípios - DRM
Suplementar Excesso de Arrecadação

11
11.001

26.782.0700.1142
4.4.90.51.00.00

11525

OBRAS E INSTALAÇÕES
RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 25.244,11Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.1190
4.4.90.52.00.00

14293

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PATRULHA DE ASSISTÊNCIA MECANIZADA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 56.900,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 82.144,110,00

82.144,11TOTAL DA FONTE 0,00

00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Suplementar Excesso de Arrecadação

09
09.001

12.361.0400.2075
3.3.90.39.00.00

7150

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 230.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 230.000,000,00

230.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

00107 SALÁRIO - EDUCAÇÃO
Suplementar Excesso de Arrecadação

09
09.006

12.361.0400.2097
4.4.90.52.00.00

9660

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
ATIVIDADES DO PROGRAMA TRANSPORTE DE ESCOLARES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 4.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 4.000,000,00

4.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

00146 TERMO DE COMPROMISSO PAR N-201804075-1

Suplementar Excesso de Arrecadação

09
09.001

12.365.0400.1080
4.4.90.51.00.00

8039

OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 28.502,72Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 28.502,720,00

28.502,72TOTAL DA FONTE 0,00

00501 Receitas de Alienações de Ativ os
Suplementar Excesso de Arrecadação

06
06.001

04.122.0200.1018
4.4.90.52.00.00

1280

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 12.690,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 12.690,000,00

12.690,00TOTAL DA FONTE 0,00

00504 Outros Roy alties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prev idenciárias
Suplementar Excesso de Arrecadação

11
11.001

26.782.0700.2146
3.3.90.30.00.00

11810

MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 60.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.2192
3.3.90.30.00.00

14421

MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 70.000,000,00

70.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia
Suplementar Excesso de Arrecadação

02
02.001

04.122.0200.2006
3.3.90.39.00.00

275

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL 2.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:6

06
06.001

04.122.0200.2019
3.3.90.39.00.00

1455

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 80.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2019
3.3.90.40.00.00

1475

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 30.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.33.00.00

3490

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.36.00.00

3504

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.39.00.00

3540

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.40.00.00

3590

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.361.0400.2075
3.3.90.39.00.00

7165

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.003

16.482.0600.2134
3.3.90.30.00.00

11390

MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 182.000,000,00

182.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

00769 CAIXA CONTRATO DE REPASSE N-889199/2019/LAGO II - FONTE-769
Suplementar Excesso de Arrecadação

14
14.001

20.606.0900.2192
4.4.90.93.00.00

14546

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 8.183,68Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 8.183,680,00

8.183,68TOTAL DA FONTE 0,00

00861 CONVÊNIO N° 212/2022 - PPMC II - AQUISIÇÃO DE TRATOR E CARRETA AGRÍCOLA 
Suplementar Excesso de Arrecadação

14
14.001

20.606.0900.1190
4.4.90.52.00.00

14291

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PATRULHA DE ASSISTÊNCIA MECANIZADA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 178.748,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 178.748,000,00

178.748,00TOTAL DA FONTE 0,00

00883 CONVÊNIO N° 615/2021 SEAB - PROGRAMA ESTRADAS RURAIS 
Suplementar Excesso de Arrecadação

11
11.001

26.782.0700.1142
4.4.90.51.00.00

11531

OBRAS E INSTALAÇÕES
RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 95.992,79Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 95.992,790,00

95.992,79TOTAL DA FONTE 0,00

00929 FEAS BEN EVENTUAIS
Suplementar Excesso de Arrecadação

13
13.001

08.244.1100.2163
3.3.90.93.00.00

12764

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 19,66Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 19,660,00

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:7

19,66TOTAL DA FONTE 0,00

01011 CONVENIO N-919998/2021MAPA PLATAFORMA MAIS BRASIL 
Suplementar Excesso de Arrecadação

14
14.001

20.606.0900.2192
4.4.90.93.00.00

14547

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 47.196,49Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 47.196,490,00

47.196,49TOTAL DA FONTE 0,00

01016 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência especial - (Inciso I do Art. 169-A da E.C. 105/2019)
Suplementar Excesso de Arrecadação

08
08.001

10.301.0300.2042
3.3.72.33.00.00

2865

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
ATIVIDADES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 28.869,06Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2042
3.3.72.39.00.00

2905

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 276.783,63Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.30.00.00

3380

MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 80.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.32.00.00

3455

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.39.00.00

3555

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 270.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.3.90.40.00.00

3591

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 19.683,93Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2051
3.3.90.32.00.00

4975

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA - CONSORCIO INTERGESTORES 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.001,04Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 700.337,660,00

700.337,66TOTAL DA FONTE 0,00

01021 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - Incentiv o Benef ício Ev entual - COVID19
Suplementar Excesso de Arrecadação

13
13.002

08.244.1100.2169
3.3.90.32.00.00

13005

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 4.912,80Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.004

08.241.1100.2182
3.3.90.39.00.00

14264

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 8.304,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 13.216,800,00

13.216,80TOTAL DA FONTE 0,00

01051 Transf erências  prov enientes  do  Gov erno  Federal  destinadas  ao v encimento dos agentes comunitári
Suplementar Excesso de Arrecadação

08
08.001

10.301.0300.2047
3.1.90.11.00.00

3196

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 63.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.1.91.13.00.00

3276

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:8

08
08.001

10.301.0300.2049
3.1.90.11.00.00

4125

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATENÇÃO PRIMÁRIA - ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 108.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2049
3.1.91.13.00.00

4215

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATENÇÃO PRIMÁRIA - ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 12.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 190.000,000,00

190.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

01057 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos 
Suplementar Excesso de Arrecadação

06
06.001

04.122.0200.2019
3.3.90.40.00.00

1476

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 25.458,11Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

88
88.001

28.845.8800.0230
3.3.90.47.00.00

15821

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PASEP
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.099,92Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 26.558,030,00

26.558,03TOTAL DA FONTE 0,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

4.038.589,94
0,00
0,00

0,00
2.169.000,00
1.869.589,94

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:51:45


